2409 *Signa*: ajout d'après ANGELUS.

2410 ANGELUS: *Ala*

2411 Ajout de *ad*

2412 ANGELUS renvoie à sa *Somme: Eucharistia*, 3, § 2 sur l'aspect spirituel de la consommation de l'hostie.

2413 Ajout de *quod*

2414 ANGELUS: *articulo*

2415 Blanc dans le manuscrit.

2416A la fin de: *Eucharistia* 3, § 0, ANGELUS renvoie à *Missa*, § 43; les deux paragraphes peuvent convenir.

2417 ANGELUS, *Missa*, § 27

2418 ANGELUS: *alicui evenerit...puta infirmitas*.

2419 ANGELUS: *consecratam*

2420 ANGELUS, *Missa*, § 28

2421 Marge. Titre dans la table: Reliquiae communionis Christi sunt sumende.

secus esset dicendum de reliquiis, que licet etiam acceperit purificationem antequam de ipsis adverteret, tamen postea sunt sumende, tum quia non possunt conservari, ymo leviter amitterentur propter eorum parvitatem. Et in isto casu, ex quo est in actu purificationis

[fol. 74r]

et recollectionis reliquiarum quicquid fit dicitur fieri incontinenti, idest quasi simul sumeret omnia antequam censeatur non jejunos, per ea que notantur in c. *Olim*, et 2^o²⁴²² *De restitutione spoliatorum* in glosa, et per Bar. in L. prima, ff. *de verborum obbligatione*: quod bene nota pro scrupulosis.

D. Secundus articulus. De horis canonicis²⁴²³.

De secundo principali, scilicet quoad horas canonicas sive officium divinum, erunt quinque articuli:

Quis,

Quid,

Ubi,

Qualiter,

Quando.

Quis scilicet teneatur dicere horas; Quid scilicet est dicendum et si quilibet potest dicere secundum ordinarium romanum vel ad populum; Ubi, scilicet utrum teneatur dicere in choro vel in alio loco; Qualiter, scilicet si attentio sit necessaria vel si sit dicendum cum nota vel sine cantu; Quando, scilicet utrum quis possit dicere matutinas sero et sic de aliis horis.

Quis tenetur de horis canonicis persolvendis²⁴²⁴.

De primo, scilicet quis, Respondeo: **Omnes²⁴²⁵ ecclesiastici tenentur de precepto ad omnes horas canonicas dicendas in c. finali, 92 disti. Et videtur sequi Inno in c. primo, *De celebratione missarum*; set doctores communiter dicunt in dicto c. primo, quod non omnes tenentur, set solum triplex genus ecclesiasticorum: Primum est illorum qui sunt beneficati; hoc patet per dictum c. finali, ubi dicitur: *ecclesie deputati, scilicet, per beneficium*;**

2422Lecture peu sûre

2423D.: en marge. Titre inséré dans le texte, absent dans la table.

2424Marge. Titre dans la table: *horas canonicas dicere quis tenetur*.

2425ANGELUS, *Hora canonica*, § 3. La formule se présente un peu différemment, au début.

et sic solvitur opinio glose²⁴²⁶ predicti c. finalis; facit c. *Cum secundum, De prebendis*.

2um genus sunt existentes in sacris, licet non sint beneficiati. Probatur per dictum c. 1, et in c. *Dolentes*, eodem tit. et quod ibi notatur²⁴²⁷. Et quamvis Panor in dicto c. dicat esse tutius quod etiam existentes²⁴²⁸ in minoribus ordinibus[...]²⁴²⁹ teneantur eo²⁴³⁰ quo in partem Domini sunt assumpti, tamen ego non auderem²⁴³¹ dicere²⁴³² id esse nisi de bono consilio.

3um genus est illorum qui se per²⁴³³ votum obligaverunt ad id faciendum, c. *Licet, De voto*.

Utrum²⁴³⁴ clericus beneficiatus²⁴³⁵ cum est absens causa legitima et deservit ecclesie per vicarium teneatur ad horas canonicas? Respondeo secundum Pa in dicto c. quod sic, et hoc est de mente Inno in dicto c. primo et Iho-is An et communiter theologorum et est tutius[...]²⁴³⁶, cum non solum beneficium detur ut serviat ecclesie sed etiam ut oret pro his qui beneficium²⁴³⁷ constituerunt. Concordat cum hoc Car in *Cle. 1, De celebratione missarum*.

E. De horis quo ad ordinarium²⁴³⁸

De 2° quid debeat dici, dico hanc propositionem:

Duabus personis exceptis non tenetur quis de precepto ad aliquod particulare ordinarium, set potest dicere quod vult, licet de consilio debeat dici secundum Cardi in *Cle. 1, secundum metropolitanam ecclesiam, 12 disti, c. finali*²⁴³⁹.

Dixi in propositione duabus personis exceptis.

De prima, scilicet religiosa, omnes concordant, quod religiosi juxta votum sue regule debeant dicere; set de 2a. scilicet de persona prebendata, dicat secundum ordinem loci ubi est suum beneficium; licet aliter quidam dicant, tamen securius est quod dicendum sit sicut de religiosa persona.

2426 *Glose*: correction de *glosa*

2427 *Notatur*: correction de *nota*.

2428 *Existentes*: correction pour *existentibus*

2429 ANGELUS: *quamvis non sint beneficiati*

2430 ANGELUS: *ex*

2431 ANGELUS: *credo (nisi de bono consilio)*

2432 *Auderem dicere*: correction de *aude (id esse)*

2433 ANGELUS: *professionem vel*

2434 ANGELUS, *Hora canonica*, § 4

2435 ANGELUS: *existens in minoribus*

2436 ANGELUS: *licet abbas et quidam alii dicant quod non tenetur...*

2437 *De detur à beneficium*: ajout d'après ANGELUS.

2438 Marge. Titre dans la table: *Hore secundum quem ritum sunt dicende*.

2439 D. 12: correction de 16.

Nota tamen quod²⁴⁴⁰ clerici et religiosi, qui sunt commensales et domestici alicujus cardinalis seu episcopi gratiam et communionem sedis apostolice habentis licite se eis conformare debent, ut in *Cle*, finali, *De celebratione missarum*.

Quid²⁴⁴¹ de eo qui etiam dispensatione est beneficiatus in duabus ecclesiis? Respondeo quod debet facere officium secundum illam in qua tenetur facere residentiam; quod si ad nullius residentiam facere tenetur, tunc credo quod potest se conformare illi ecclesie in qua se²⁴⁴² reperit officia celebrare. Si vero dicit pro se, tunc secundum Thomam in *Quolibet*, videtur quod debeat dicere secundum ordinarium illius ecclesie in qua habet maiorem dignitatem, quamvis forte in alia habeat pinguius beneficium: quod credo de bene esse, non de necessitate fore verum, Quia posset²⁴⁴³ dicere quod vult, ut satis patet per notam in *c. 1, De celebratione missarum* per Inno et alios doctores.

Utrum²⁴⁴⁴ monachus prepositus ecclesie seculari teneatur dicere officium monachale? Respondeo quod si perpetuo est assumptus et sic translatus sic cum nihil habeat commune cum monasterio, 16, q. 1, *c. Ne pro cujuslibet*, non dicet officium monachale, set illius ecclesie ad quam translatus est. Et placet Iho An, 16, q. 1²⁴⁴⁵, *c. 3*, et Goffre in *Summa, De statu monachorum* et Hosti in *Summa*

[fol. 74v]

eodem titulo²⁴⁴⁶, et hoc videtur sentire glosa in *Cle.*, finali, *De celebratione missarum*, et facit textus²⁴⁴⁷

F. De omissione alicujus in choro²⁴⁴⁸.

Quid²⁴⁴⁹ si dicit officium in choro cum aliis et ex aliqua necessitate omisit²⁴⁵⁰ psalmum vel lectionem.

2440ANGELUS, *Hora canonica*, § 12

2441ANGELUS, *Hora canonica*, § 13

2442Se: ajout d'après ANGELUS.

2443ANGELUS: *cum possit*

2444ANGELUS, *Hora canonica*, § 15

2445q. 1: correction pour q. 3.

2446ANGELUS: *Secus esset si non esset translatus nisi ad tempus quia debet dicere monachale*

2447Textus: ajout, (blanc dans le manuscrit), d'après ANGELUS: *textus, ibidem in argumentum*.

2448Marge. Titre dans la table: *Ubi sunt dicende et si aliquid omittatur*.

2449ANGELUS, *Hora canonica*, § 16

2450ANGELUS: *intermisit*.

Respondeo secundum Inno in c. *Dolentes, De celebratione missarum*, quod non tenetur illud reassumere, licet sit tutius²⁴⁵¹ si reassumat, dummodo non subtrahat vocem suam ab officio chori, ymo plus dico quod si etiam aliquid omisit ex negligencia sua, non debet suplere subtrahendo vocem suam ab officio chori, set postea supleat si aliquid notabile omisit; si vero esset versus vel quid minimum, supleat per aliquem psalmum vel *Pater noster*. Idem dic secundum Hen [...] ²⁴⁵² de principio officii vel fine quod non debet²⁴⁵³ a capite reincipere vel finem perficere propter perfectionem caritatis, qua unum corpus reputatur²⁴⁵⁴ et propter quam quod unus dixit estimatur²⁴⁵⁵ alter dixisse. Et hoc verum nisi chorus [...] ²⁴⁵⁶ procecisset vel multum de fine restaret. Hec ille.

Et nota secundum²⁴⁵⁷ Pe de Palu in 4° di. 15, quod illud quod dicit unus reputatur dici ab omnibus, quando ex aliqua rationabili causa ita est consuetum ut solus tale quid dicat.

Unde regula est quod quotiens in choro quis aliquid incipit, ut antiphonam vel psalmum, non debet alius redicere. Et similiter quando ebdomadarius dicit: *Pater noster*, secreta et post dicit: *et ne nos*, idem in *Credo*, non oportet dicere *Pater noster* nisi usque ad: *et ne nos*, idem in *Credo* usque ad: *carnis resurrectionem*. Si autem ebdomadarius non profert: *et ne nos* sicut fit in principio horarum, tunc ab omnibus fratribus dicitur *Pater noster* et *Ave Maria* integre.

De *Confiteor* prime et completorii tutius est quod dicens per se officium solus dicat bis, sicut quando dicitur in choro, quia gerit personam duorum sicut quando dicit solus *Dominus vobiscum*, nihilominus ipse respondet *Et cum spiritu tuo*.

Utrum²⁴⁵⁸ dicens officium si pretermittat unam horam ex oblivione vel quid simile, puta vel lectionem vel psalmum, teneatur iterum reiterare [...] ²⁴⁵⁹? Respondeo, ut colligo ex doctrina Inno, ubi supra, et sequitur Landul, quod non, set sufficit suplere quod omissum est.

2451ANGELUS: *cautius*

2452ANGELUS: *Henri de Gan, in quolibet, quod si quis non ex malicia sed cum causa legitima non intersit in principio...*

2453ANGELUS: *oportet*

2454ANGELUS: *reputantur*

2455*Estimatur*: correction de *estimat*, d'après ANGELUS.

2456ANGELUS: *in principio*

2457ANGELUS, *Hora canonica*, § 17

2458ANGELUS, *Hora canonica*, § 18

2459ANGELUS: *totum*

Unde qui non²⁴⁶⁰ dicit²⁴⁶¹ hymnum vel psalmum primi nocturni, cum advertit et est in 3° nocturno, non [...] ²⁴⁶² oportet ut reincipiat disturbando officium, vel qui dicit tertiam et advertit non dixisse primam, non oportet ut iterum dicat disturbando²⁴⁶³ 3am., set post officium supleat omissum et doleat de negligencia. Dicit Pe de Palu, ubi supra, quod qui notabiliter male dicit officium si vult evadere mortale debet redicere²⁴⁶⁴ totum; si modicum dimisit, puta psalmum [...] ²⁴⁶⁵, debet aliquid loco eius dicere, si vult evadere peccatum veniale, vel redicere psalmum.

Utrum²⁴⁶⁶ debeat dicere *Pater noster* post horas? Respondeo quod sic post matutinas et vespas, *De consecratione*, dist. 5, c. *Id semper*. Et ex²⁴⁶⁷ consuetudine dicitur in fine omnium horarum, quia matutinum accipitur pro toto officio usque ad nonam, et per vespas²⁴⁶⁸ omne aliud quod restat, ut patet in dicto c. *Id semper*, et c. *Convenit*²⁴⁶⁹, ibidem.